
Guardia di Finanza
COMANDO REGIONALE UMBRIA
Ufficio Amministrazione – Sezione Acquisti

ATTO AUTORIZZATIVO
DETERMINA A CONTRARRE/AGGIUDICAZIONE PROT. N. 86947 DEL 19/10/2023

OGGETTO: Capitolo 4230/14 -  Anno 2023.  Servizio di  riparazione in urgenza del  cancello
scorrevole carrabile dell’ingresso delle autovetture della Caserma di Terni.
CIG: Z5E3CE35C2.

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante le disposizioni sull’amministrazione
del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, relativo all’approvazione del regolamento di cui al
precedente capo;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n.296 e s.m.i., relativo al ricorso
al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008 in materia di
rischi interferenziali;

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO l’art. 1, comma 1, del D.L. 06 luglio 2012, n. 95, convertito in L. 07 agosto 2012,

n. 135, che prescrive alle Pubbliche Amministrazioni l’utilizzazione del sistema di
acquisti centralizzati per il tramite di Consip S.p.A.;

VISTO il D.Lgs. n. 36 in data 31 marzo 2023;
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2  del D. Lgs. n. 36/2023;
VISTO l’art. 18 comma 1   del D. Lgs. n. 36/2023;
VISTO art.  50,  co.  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023 a  mente  del  quale  le  Stazioni

appaltanti   procedono  all'approvvigionamento  di  servizi  e  forniture  di  importo
inferiore alle soglie di cui all’ articolo 14  mediante affidamento diretto dei servizi
e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più  operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante; 

VISTI artt.  37 del  D.Lgs.  n.  33/2013 ed 1,  comma 32,  della  Legge n.  190/2012,  in
materia di amministrazione trasparente;

VISTI gli artt. 6, 10, 11 e 12 del Regolamento di Amministrazione, approvato con D.M.
14 dicembre 2005, n. 292; 

VISTI gli  artt.  31  e  32  della  D.  D.  n.  9000 in  data  24  gennaio  2006,  attuativa  del
Regolamento di Amministrazione; 

VISTA la  circolare  n.  50000,  Ed.  2006,  aggiornata  ad  aprile  2010,  del  Comando
Generale  della  Guardia  di  Finanza  –  Direzione  di  Amministrazione,  relativa
all’istruzione amministrativo-contabile per la gestione dei materiali nella Guardia
di Finanza;

VISTO il provvedimento di attribuzione delle competenze amministrative per i dirigenti
della Guardia di Finanza, 56974 datato 21 febbraio 2017 del Comando Generale;

VISTA la circolare 266/2019 del  02/01/2019 del  Comando Generale della Guardia di
Finanza – Direzione di Amministrazione;

VISTA la  regolarità  contributiva  della  società  menzionata  e  la  consultazione  della
sezione annotazioni riservate del casellario ANAC;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


PRESO ATTO dell’esigenza rappresentata con mail del 13 ottobre 2023, dal Protocollo Gruppo
Terni, di dover provvedere, con urgenza, alla riparazione in urgenza del cancello
scorrevole  carrabile  dell’ingresso  delle  autovetture  della  Caserma  di  Terni,
approvata per le vie brevi in pari data;

VISTA la richiesta di acquisto (R. di A.) n. PG020PPC2023442944 (GEMAT) pervenuta
dalla P.P.C. di questo Comando Regionale;

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 4230/14 di bilancio del corrente
esercizio finanziario, così come indicato dalla citata articolazione P.P.C. alla sede
con mail del 16 ottobre 2023;

TENUTO CONTO che:
- non è applicabile l’art. 1, comma 1, del D.L. 06 luglio 2012, n. 95, convertito in

L.  07  agosto  2012,  n.  135,  che  prescrive  alle  Pubbliche  Amministrazioni
l’utilizzazione  del  sistema  di  acquisti  centralizzati  per  il  tramite  di  Consip
S.p.A., in quanto, per il servizio richiesto non vi è una convenzione attiva;

- ai sensi dell’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio  2019)  è  stato  modificato  l’articolo  1,  comma  450  della  legge  27
dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al MEPA,
da € 1.000,00 a € 5.000,00;

- del disposto dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 a mente del quale
le Stazioni appaltanti   procedono all'approvvigionamento di servizi e forniture
di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo 14   mediante  affidamento
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di  progettazione, di  importo inferiore a 140.000 euro,  anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante, 

- si  ritiene  opportuno  avvalersi  di  una  procedura  sottosoglia  in  quanto
maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare;

TENUTO CONTO della natura urgente del servizio trattandosi di riparazione destinata a garantire
l’esecuzione dei servizi istituzionali; 

PRESO ATTO: che l’offerta presentata dalla società “Centromatic SNC”, con sede in Terni (TR),
per l’importo di € 36,89, IVA esclusa è ritenuta congrua e conveniente in quanto
in  linea  con  i  prezzi  mediamente  praticati  per  servizi  similari.  Inoltre,  il
bene/servizio  proposto  risulta  essere  rispondente  alle  esigenze
dell’Amministrazione;

APPURATO non  sono  stati  individuati  rischi  interferenziali  per  cui  non  risulta  necessario
redigere il DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008; 

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente
atto;

2. di  autorizzare  il  Capo  Gestione  Amministrativa  e  Finanziaria  a  far  ricorso  alla  procedura  di
acquisizione, per il soddisfacimento dell’esigenza in oggetto indicata, per una spesa di € 45,00,
IVA  inclusa,  imputata  sul  capitolo  4230/14  di  bilancio  del  corrente  esercizio  finanziario  e
aggiudicata in via definitiva alla società “Centromatic SNC”, con sede in Terni (TR). 

3. di confermare l’assenza di rischi di interferenza;
4. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 del D.M. n. 181/2014 di nominare quale

Responsabile Unico del Progetto il Ten. Michele Mencarelli;
5. ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, di nominare quale Direttore dell’esecuzione il Lgt. Cs.

Carusone  Andrea  o  suo  sostituto  Brig.  Alfano  Luigi,  il  quale  curerà,  altresì,  l’attestazione  di
regolare fornitura. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


6. di  disporre  di  adempiere,  con  l’esecutività  del  presente  provvedimento,  agli  obblighi  di
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32,
della Legge n. 190/2012

7. di inserire il presente atto, in originale, nel registro degli atti amministrativi e di allegarne copia
informatica nel fascicolo di spesa elettronico. 

 

Firmato l’originale
Per presa visione

 Firmato l’originale
 IL COMANDANTE REGIONALE   

(Gen. B. Alberto Reda)

IL CAPO GESTIONE
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

(Ten. Michele Mencarelli)


	COMANDO REGIONALE UMBRIA
	Ufficio Amministrazione – Sezione Acquisti


